–       3      –

Дело №05-0125/43/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 мая 2023 года                           г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории Республики Крым, в отношении:
Сурина Сергея Валерьевича, *** ранее к административной ответственности не привлекавшегося,

о привлечении  к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 20.8 ч.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    у с т а н о в и л:

20 января 2023 года в 12 часов 10 минут установлено, что Сурин С.В., находясь *** расположенного адресу: ***являясь владельцем охотничьего гладкоствольного оружия: МР-43, калибр 12/70 № ***, разрешение РОХа № ***, выданное 14 июля 2021 года начальником ОЛЛР по г. Евпатория и г. Саки ГУ Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю сроком до 21 сентября 2026 года, хранил указанное оружие в принадлежащем ему автомобиле марки *** то есть не по месту жительства и вне специального сейфа, чем нарушил требование п.59 Постановления Правительства Российской Федерации № 814 от 21 июля 1998 года.
В судебном заседании Сурин С.В. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме, не оспорил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. Пояснил, что в указанный в протоколе день приехал с фермы домой на обед, ружье оставил в машине. В содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание.

Выслушав Сурина С.В., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.8 ч.4 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно ч.5 ст.22 Федерального закона от 13 декабря 1996 № 150-ФЗ «Об оружии» гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.

Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию определяются Правительством Российской Федерации.

Так, в  соответствии с п.59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации №814 от 21 июля 1998 года (далее – Правила) принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Органы внутренних дел по месту жительства владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного ими оружия.

Вместе с тем, Сурин С.В.  указанные положения закона не соблюдал.

Согласно протоколу об административном правонарушении 8201 № ***от 20 января 2023 года, Сурин С.В. 20 января 2023 года в 12 часов 10 минут, по адресу: ***, являясь владельцем охотничьего гладкоствольного оружия: МР-43, калибр 12/70 № 1605677, разрешение РОХа № ***, выданное 14 июля 2021 года начальником ОЛЛР по г. Евпатория и г. Саки ГУ Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю сроком до 21 сентября 2026 года, хранил указанное оружие в принадлежащем ему автомобиле марки «*** то есть не по месту жительства и вне специального сейфа, чем нарушил требование п.59 Постановления Правительства Российской Федерации № 814 от 21 июля 1998 года.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения Суриным С.В. правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 КоАП РФ, подтверждаются объяснениями данными последним в суде и его письменными объяснениями (л.д.10), письменными объяснениями Гудим С.А. (л.д.23), рапортом от 20 января 2023 года (л.д. 8), протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 20 января 2023 года (л.д.18, 19-22),  копией разрешения серии РОХа № ***, выданное 14 июля 2021 года начальником ОЛЛР по г. Евпатория и г. Саки ГУ Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю (л.д.12).
  При таких обстоятельствах в действиях Сурина С.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 20.8 ч.4 КоАП РФ, а именно нарушение правил хранения оружия  гражданами.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая раскаяние Сурина С.В. в содеянном, ***которые суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также учитывая данные о личности Сурина С.В., который согласно материалам дела ранее не привлекался к административной ответственности за аналогичные правонарушения, имеет постоянное место работы – является главой ***,  суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе, предусмотренном санкцией ст.20.8 ч.4 КоАП РФ. Оснований для назначения более строгого наказания не имеется.

Согласно частям 1, 3 статьи 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения: подлежащих в соответствии с федеральным законом возвращению их законному собственнику; изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

В соответствии с ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом: вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации; вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Принимая во внимание, что у Сурина С.В. имеется разрешение серии РОХа № ***, выданное 14 июля 2021 года начальником ОЛЛР по г. Евпатория и г. Саки ГУ Росгвардии по Республике Крым и г. Севастополю, на изъятое у него охотничье гладкоствольное оружие: МР-43, калибр 12/70 № ***, 2016 г.в., находящееся на хранении в ОМВД России по г. Евпатория, согласно квитанции №***от 20 января 2023 года, указанное оружие подлежат возвращению законному собственнику по вступления постановления в законную силу.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л :

Сурина Сергея Валерьевича, *** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 00 коп. (пятьсот рублей 00 копеек).
Штраф подлежит уплате по реквизитам: ***назначение платежа – административный штраф.

 Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29.

Изъятое согласно протоколу осмотра места происшествия от 20 января 2023 года и помещенное на хранение в ОМВД России по г. Евпатория согласно квитанции №980 от 20 января 2023 года, охотничье гладкоствольное оружие: МР-43, калибр 12/70 № 1605677, 2016 г.в. по вступлению постановления в законную силу возвратить владельцу – Сурину Сергею Валерьевичу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья
/подпись/

Е.Д. Дахневич